
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 2051/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: ALTEMAR PAIXAO DA SILVA
Mt. 54197928/11
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 2052/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidora: ELIENE VANZELER BAHIA DA SILVA
Mt. 57189750/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 2053/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: GERSON CHAVES PENNER
Mt. 54185732/1
Período: 17/06/2013 A 16/07/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 2054/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidora: LORENA SAMPAIO LOBATO
Mt. 54186972/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 2055/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO
Mt. 54187464/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 2056/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: MARCOS NASCIMENTO MOURA
Mt. 57190367/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 2057/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: PEDRO DINAEL MOTA GOMES
Mt. 5882842/3
Período: 27/06/2013 A 26/07/2013
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 2058/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidora: SUELY PIRES NECY
Mt. 54192679/1
Período: 17/06/2013 A 16/07/2013
Triênio: 2008/2011
PORTARIA N° 2059/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidora: SUSICLAY DE BARROS NETO
Mt. 51855640/2
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 2060/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: PEDRO RIBEIRO DE BARROS
Mt. 54189782/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2005/2008
PORTARIA N° 2061/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA
Mt. 57173779/1
Período: 17/06/2013 A 15/08/2013
Triênio: 2006/2009
PORTARIA N° 2062/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.

Servidor: THALLEZ SALVIANO CARNEIRO PINHEIRO
Mt. 55588412/1
Período: 07/06/2013 A 05/08/2013
Triênio: 2010/2013

PORTARIA N° 2066/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013.
Servidor: LETO JOSE LAMEIRA
Mt. 54186842/1
Período: 03/06/2013 A 02/07/2013
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2065/2013-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013
Servidor: ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE
Mt. 55589884/1
Período: 11/05/2013 A 20/05/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2063/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Ofício 22031/2013/GRH/CGP/DGAD, de 
06 de maio de 2013, que solicita a interrupção de férias da 
servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 17/05/2013, o período de gozo 
de férias da servidora ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA 
BITTENCOURT, matrícula nº 55588174/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, concedida 
através da PORTARIA Nº 1458/2013 de 26 de abril de 2013, 
publicada no DOE 32.386 de 29/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2064/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/248145, de 22 de maio de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 19/05/2013 a 27/05/2013 
os efeitos da portaria 1615/2013 de 07/05/2013, publicado 
no DOE 32400 de 20/05/2013,  que designou o 
Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA para 
responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  2067/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2013
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/229091, de 14 de maio de 
2013, que solicita a interrupção de férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).

RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 13/03/2013, o período de gozo 
de férias do servidor HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula nº 57188614/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado neste órgão, 
concedida através da PORTARIA Nº 322/2013 de 21 de fevereiro 
de 2013, publicada no DOE 32.342 de 22/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2068/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO  
DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/236574, de 17 de maio de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de saldo de férias ao servidor 
HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 
57188614/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – 
Engenheiro Agrônomo, no período de 26/06/2013 a 13/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2069/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 

2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período

57222907/1 JOSE CESAR DAS CHAGAS 
MONTEIRO 2011/2012 03.06.13 A 

02.07.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2070/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE  

2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 17/ 2013, de 06 de maio de 
2013.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de junho de 2013, a PORTARIA Nº 
395/2013, de 25 de fevereiro de 2013, publicada no DOE n° 
32.344 de 26/02/2013, que concedeu licença para tratar de 
interesse particular ao servidor WALDEMAR PADILHA, matrícula 
54189283/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2071/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
MAIO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/243940, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento da titular.


